TERCEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.°258/2022 QUE TEM POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA LOCALIZADA NO
BAIRRO MORADA DO SOL, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E
DOCUMENTOS ANEXO.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o n.° 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto Alegre, n.°
2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI
GENÉZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º
411.319.161-15, no exercício de seu mandato, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa e a empresa DLV ARQUITETURA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º41.688.064/0001-04 e
Inscrição Estadual n.º 13.869.855-4, estabelecida a Av. Natalino João Brescansin,
n°1095, Andar 1°
sala 202-A, Bairro Centro, CEP 78896-015, na cidade de Sorriso/MT, telefone
(66) 99963-9099/(65)98112-5655, e-mail: arquitetadeboraparente@gmail.com,
construcoesdlv@gmail.com, luizvictoradv@gmail.com, neste ato representada
pela Sra. DÉBORA FERNANDA PARENTE SENA, portadora da cédula de
identidade RG n.º 20254075 SPP/MT e CPF/MF n.º 023.782.581-35 doravante
denominado de CONTRATADA, tendo em vista os termos da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 007/2022, e do contrato original n.º 258/2022, ajustam e acordam
celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas
posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Constitui objeto deste termo o apostilamento de reajuste anual de valor do presente instrumento
contratual, nos termos dos art. 57 da Lei n.º 8.666/93.
1.1.1. O presente Termo aditivo fundamenta-se nos justificativas apresentadas pela secretaria
demandante por meio do Ofício nº 629/2024/SEMCID.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)
CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

5.1. Acrescenta-se através do presente apostilamento valor de R$ 96.606,18 (noventa e seis
mil, seiscentos e seis reais e dezoito centavos) passando a ser o valor global do presente
contrato de R$ 5.144.252,08 (cinco milhões, cento e quarenta e quatro mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e oito centavos).

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORCAMENTARIA
3.1. As despesas relativas a este apostilamento correrão por conta de recursos próprios do
orçamento da entidade, sendo na seguinte dotação orçamentária do exercício 2023, conforme
Parecer Contábil 204/2024:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

VALOR 2024

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 #

##
.3

19
.1

61
-#

#)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 #

##
.0

62
.9

01
-#

#)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 #
##

.3
57

.4
11

-#
#)

, e
m

 0
3/

04
/2

02
4

-
10

:4
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

10
07

7.
 F

ol
ha

 1
 d

e
2

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

SECRETARIA MUN. DE
EDUCAÇÃO E

CULTURA
04.005.12.361.0016.1010

CONST./REFORM./AMP
DE ESCOLAS ENS.

FUNDAMENTAL
449051 165 R$ 96.606,18

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL
3.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelo artigo 57, §4º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:
4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos
termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as
respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 12 de setembro de 2022.

  E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado
conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias
de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso- MT, 01 de abril de 2024.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPA

 DLV ARQUITETURA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

DÉBORA FERNANDA PARENTE SENA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
STHEFANY S. C. FARIAS

CPF: 060.357.411-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO TERCEIRO TERMO APOSTILAMENTO DO
CONTRATO N.º 258/2022 – REAJUSTE ANUAL DE VALOR – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: DLV ARQUITETURA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
DATA: 01/04/2024
VALOR: R$ 96.606,18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA LOCALIZADA NO BAIRRO MORADA DO SOL, CONFORME MEMORIAL,
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. 08 DE ABRIL DE 2.024.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE -
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

So
rr

is
o

 E
st

e
do

cu
m

en
to

 f
oi

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

FI
N

 (
C

PF
 #

##
.3

19
.1

61
-#

#)
,C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
L

E
A

L
 O

L
B

E
R

M
A

N
N

 (
C

PF
 #

##
.0

62
.9

01
-#

#)
,s

th
ef

an
y

si
lv

a
co

st
a

 f
ar

ia
s

(C
PF

 #
##

.3
57

.4
11

-#
#)

, e
m

 0
3/

04
/2

02
4

-
10

:4
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
:

 h
ttp

s:
//s

ig
n.

so
rr

is
o.

m
t.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

10
07

7.
 F

ol
ha

 2
 d

e
2

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar